
130

Pamětní kniha nejvyšších úředníků v Čechách 
z let 1563–1774

/ Pavel R. Pokorný /

V Národním archivu ve fondu Archiv českých stavů je uchováván pergame-
nový rukopis obsahující erby a jména úředníků většího i menšího zemské-
ho soudu v podstatě kopírující výmalbu sálu na Pražském hradě. Rukopisu 
byla již dříve věnována rozsáhlá studie dr. Pavly Burdové, která se věnuje 
především osobám úředníků, ale pomíjí jeho heraldickou stránku, byť jde 
právě po této linii o pramen prvořadý.1

Na titulním listě stojí český lev držící červenou oválnou, zlatě lemova-
nou kartuši s rozsáhlým latinským nápisem téže barvy.

Fol. 1 

Malba nedatována. Úředníci z let 1563–1564
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

VILÉM Z ROŽMBERKA A NA ČESKÉM KRUMLOVĚ 
Nejvyšší komorník (1561–1570)

Ve štítě zlaté břevno. V horní stříbrné polovině červená pětilistá růže se stříbr-
ným semeníkem, dole třikrát stříbrno červeně kosmo děleno. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese růži ze štítu.

JAN Z VALDŠTEJNA NA HRÁDKU NAD SÁZAVOU

Nejvyšší sudí (1554–1570)

1 Národní archiv, fond Archiv českých stavů – Malý stavovský archiv, inv. č. 7; Burdová, Pavla: 
Zemský soud na malbách na Pražském hradě a v rukopise Stavovského archivu. Sborník 
archivních prací 31, 1981, s. 207–226. Data úředníků doplněna podle Palacký, František: 
Přehled současný nejvyšších úředníků a důstojníků zemských i dvorských v Království 
českém. Praha 1832 a Burdová, Pavla: Úřad desek zemských. Sborník archivních prací 36, 
1986, s. 273–382.



131 PAVEL R. POKORNÝ

Zlato modře čtvrcený štít, v něm dovnitř obrácení dvouocasí lvi opačných barev. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zlatými nese složená orlí křídla, 
přední modré, zadní zlaté.

VOLF Z VŘESOVIC NA DOUBRAVSKÉ HOŘE

Nejvyšší písař (1547–1569)
V modrém štítě zlatý stoupající půlměsíc. Korunovaný turnajský helm s pokryva-
dly modro zlatými nese půlměsíc jako ve štítě.

MELICHAR STOLINSKÝ Z KOPIST

Místokomorník (1561–1567)
Ve stříbrném štítě tři (2+1) červené calty k rohům štítu obrácené. Korunovaný 
kolčí helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese dva červené buvolí rohy.

ERAZIM ZUMRFELD JINAK ČASTL Z TUMNIC

Místosudí (1560–1564)
V modrém štítě nad sebou tři stříbrní kapři. Kolčí helm s pokryvadly modro stří-
brnými nese dolů obráceného kapra.

JAN VOJKOVSKÝ Z MILHOSTIC A NA RADÍČI

Místopísař (1556–1571)
V červeném štítě dva černé buvolí rohy. Kolčí helm s pokryvadly černo červenými 
nese dva černé buvolí rohy.

ADAM KALENICE Z KALENIC

Králové její milosti úředník při deskách zemských (1563–1565)
V červeném štítě dva stříbrné buvolí rohy. Kolčí helm s pokryvadly červeno stří-
brnými nese dva stříbrné buvolí rohy.

TOMÁŠ Z PROSEČE

Úředník podkomořího při deskách zemských (1561–1572)
Červeno modře polcený štít, v něm půl hnědé saně dštící oheň. Kolčí helm s po-
kryvadly červeno, modro stříbrnými nese dvě modro červeně a červeno modře 
polcená rozevřená křídla.

BOHUSLAV MAZANEC Z FRYMBURKA 
Písař menších desk zemských (1561–1589)



132 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Čtvrcený štít. V 1. a 4. černém poli zlatý gryf, ve 2. a 3. červeném poli stříbrný lev. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo černo zlatými a vlevo červe-
no stříbrnými nese vpravo černo zlatě, vlevo stříbrno červeně dělený buvolí roh, 
mezi nimi zlatého čelně sedícího gryfa.

Fol. 2

Malba nedatovaná. Úředníci z let 1586–1589.
V červené zlatě lemované kartuši český lev.

JAN ST. Z VALDŠTEJNA NA SEDČICÍCH

Nejvyšší komorník (1585–1597)
Zlato modře čtvrcený štít s doprava hledícími dvouocasými lvy opačných barev. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zlatými nese dvě složená orlí 
křídla. Přední modré, zadní zlaté.2

JIŘÍ BOŘITA Z MARTINIC A NA SMEČNĚ

Nejvyšší sudí (1585–1597)
V červeném poli dvě stříbrná lekna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly čer-
veno stříbrnými nese rozevřená červená orlí křídla, každé se stříbrným leknem.

MICHAL ŠPANOVSKÝ Z LISOVA A NA PACOVĚ

Nejvyšší písař (1576–1597)
Ve stříbrném štítě černý kůl. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo 
stříbrnými nese dva černé buvolí rohy postrkané stříbrnými pštrosími pery.

JAROSLAV ZE VCHYNIC A TETOVA, NA KRALOVCI

Místokomorník (1587–1611)
V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Turnajský korunovaný helm s pokry-
vadly červeno stříbrnými nese otevřená orlí křídla, pravé stříbrné, levé červené.

VÁCLAV ŠTURM Z HYRŠFELDU 
Místosudí (1578–1592)

V červeno modře kosmo děleném štítě půl hnědého jelena. Kolčí helm s modro čer-
venou točenicí a fefl íky a modro červenými pokryvadly nese půl jelena ze štítu.

2 K tomu viz Švecová, Milena: Spor o valdštejnský erb v roce 1727. Heraldická ročenka 10, 
1984, s. 65–71.



133 PAVEL R. POKORNÝ

KRYŠTOF ŽELINSKÝ ZE SEBUZÍNA

Místopísař (1585–1589)
V modro zlatě polceném štítě tři (2+1) dolů obrácené stříbrné podkovy. Korunovaný 
turnajský helm s pokryvadly modro zlatými nese stříbrnou dolů obrácenou podkovu.

BOHUSLAV KALENICE Z KALENIC

Králové její milosti úředník při deskách zemských (1571–1599)
V červeném štítě dva stříbrné buvolí rohy. Kolčí helm s pokryvadly červeno stří-
brnými nese dva stříbrné buvolí rohy.

JAN HOŠEK Z PROSEČE

Úředník podkomořího při deskách zemských (1581–1599)
Červeno modře polcený štít, v něm půl hnědé saně dštící oheň. Kolčí helm s po-
kryvadly červeno, modro stříbrnými nese dvě modro červeně a červeno modře 
polcená otevřená křídla.

BOHUSLAV MAZANEC Z FRYMBURKA 
Písař menších desk zemských (1561–1589)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. černém poli zlatý gryf, ve 2. a 3. červeném poli stříbrný lev. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo černo zlatými a vlevo červe-
no stříbrnými nese vpravo černo zlatě, vlevo červeno stříbrně dělený buvolí roh, 
mezi nimi zlatého čelně sedícího lva.

Fol. 3

Malba nedatovaná. Úředníci z let 1598–1599
V oválné červené, zlatě lemované kartuši český lev.

KRYŠTOF Z LOBKOVIC

Nejvyšší komorník (1598–1599)
Čtvrcený štít. 1. a 4. pole stříbrné s červenou hlavou, ve 2. a 3. stříbrném poli 
kosmá černá orlice se stříbrným perisoniem. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese červený toulec a v něm stříbrné pštrosí pero.

VÁCLAV NEJSTARŠÍ BERKA Z DUBÉ A LIPÉHO

Nejvyšší sudí (1597–1599)
Ve zlatém štítě dvě černé zkřížené ostrve. Korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly černo zlatými nese zlatá složená orlí křídla a na nich černé zkřížené ostrve.



134 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JAN Z KLENOVÉHO A Z JANOVIC

Nejvyšší písař (1597–1618)
V červeném poli stříbrno modře šachované břevno. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno stříbrnými nese složená červená orlí křídla, přední s šacho-
vaným břevnem ze štítu.

JAROSLAV Z VCHYNIC A TETOVA

Místokomorník (1587–1611)
V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly červeno stříbrnými nese otevřená orlí křídla, pravé stříbrné, levé červené.

JAKUB MENŠÍK Z MENŠTEJNA

Místosudí (1593–1601)
Ve zlatém štítě modrý dvouocasý lev s červeným jazykem, držící v tlapách lid-
skou hlavu přirozené barvy. Korunovaný kolčí helm s pokryvadly modro zlatými 
nese půl lva ze štítu.

Prázdný vavřínový věnec.

BOHUSLAV KALENICE Z KALENIC 
Úředník králové při deskách zemských (1571–1599)

V červeném štítě dva stříbrné buvolí rohy. Kolčí helm s pokryvadly červeno stří-
brnými nese dva stříbrné buvolí rohy.

JAN HOŠEK Z PROSEČE

Úředník podkomořího při deskách zemských (1581–1599)
Červeno modře polcený štít, v něm půl hnědé saně dštící oheň. Kolčí helm s po-
kryvadly červeno modro stříbrnými nese dvě modro červeně a červeno modře 
polcená orlí křídla.

BENJAMIN KUTOVEC Z ÚRAZU

Písař menších desk zemských (1589–1599)
V modrém štítě vyrůstá ze zlatého vzhůru postaveného půlměsíce stříbrný roz-
křídlený pták se zlatým prstenem v zobáku. Korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly modro stříbrnými nese rostoucího ptáka ze štítu.



135 PAVEL R. POKORNÝ

Fol. 4

1605
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

ADAM ZE ŠTERNBERKA NA BECHYNI

Nejvyšší komorník (1602–1608)
V modrém štítě zlatá osmihrotá hvězda. Korunovaný turnajský helm s pokryva-
dly modro zlatými nese složená orlí křídla, přední modré, zadní zlaté, mezi nimi 
hvězdu ze štítu.

VOLF NOVOHRADSKÝ Z KOLOVRAT

Nejvyšší sudí (1602–1608)
V modrém štítě stříbrno červeně polcená orlice se zlatou korunou na hrdle a zla-
tým perisoniem. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese dvě otevřená křídla s perisoniem. Pravé stříbrné a levé červené.

JAN Z KLENOVÉHO A JANOVIC

Nejvyšší písař (1597–1618)
V červeném poli stříbrno modře šachované břevno. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená červená orlí křídla, přední s ša-
chovaným břevnem ze štítu.

JAROSLAV Z VCHYNIC A TETOVA

Místokomorník (1587–1611)
V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly červeno stříbrnými nese otevřená orlí křídla, pravé stříbrné, levé červené.

ZACHARIÁŠ KÁBA Z RYBŇAN

Místosudí (1602–1614)
Stříbrno červeně polcený štít. Ve stříbrném poli v lokti ohnutá obrněná paže dr-
žící dolů obrácený šíp. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbr-
nými nese složená orlí křídla. Přední červené, zadní stříbrné.

Prázdný vavřínový věnec.

JAN VORAČICKÝ Z PABĚNIC

Úředník králové při deskách zemských (1602–1629)



136 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Stříbrno modře čtvrcený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro 
stříbrnými nese složená orlí křídla. Přední modré, zadní stříbrné.

ADAM RÝZMBERSKÝ Z JANOVIC

Úředník podkomořího při deskách zemských (1602–1614)
V červeném štítě stříbrno modře šachované břevno. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená červená orlí křídla, na před-
ním břevno ze štítu.

JINDŘICH CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI

Písař menších desk zemských (1599–1616)
V modrém poli zlatě lemovaný modrý okrouhlý štít s černým kotoučem ve stře-
du. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro stříbrnými nese fi guru 
ze štítu.

Folio 5

V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

JAN SEZIMA ZE SEZIMOVA ÚSTÍ

Nejvyšší komorník (1611–1617)
Ve zlatém štítě modrá růže se zlatým semeníkem. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly modro zlatými nese růži ze štítu.

JIŘÍ Z TALMBERKA

Nejvyšší sudí (1611–1617)
V červeném štítě dvě stříbrná lekna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly 
červeno stříbrnými nese červená otevřená orlí křídla se stříbrnými lekny.

JAN Z KLENOVÉHO A Z JANOVIC

Nejvyšší písař (1597–1618)
V červeném štítě modro stříbrně šachované břevno. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená červená orlí křídla s modro 
stříbrně šachovaným břevnem.

HUMPRECHT ST. ČERNÍN Z CHUDENIC

Místokomorník (1612–1623)



137 PAVEL R. POKORNÝ

Polcený štít. Pravá polovice červená, v levé stříbrné tři modrá břevna. Korunova-
ný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená orlí křídla. 
Přední stříbrné se třemi modrými břevny, zadní červené.

ZACHARIÁŠ KÁBA Z RYBŇAN

Místosudí (1602–1614)
Stříbrno červeně polcený štít, v pravé polovině v lokti ohnutá obrněná paže držící 
dolů obrácený zlatý šíp. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrný-
mi nese dvě složená orlí křídla. Přední červené, zadní stříbrné.

JAN BUKOVANSKÝ PINTA Z BUKOVAN

Místopísař (1612–1618)
Červeno stříbrně čtvrcený štít. Ve 4. poli stříbrný džbánek se třemi černými břev-
ny. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese džbánek 
ze štítu a v něm tři zelená paví pera.

JAN VORAČICKÝ Z PABĚNIC

Úředník králové při deskách zemských (1602–1629)
Stříbrno modře čtvrcený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro 
stříbrnými nese složená orlí křídla. Přední modré, zadní stříbrné.

ADAM RÝZMBERSKÝ Z JANOVIC

Úředník podkomořího při deskách zemských (1602–1614)
V červeném štítě modro stříbrně šachované břevno. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno stříbrnými, nese dvě složená orlí křídla, obě červená, před-
ní s modro stříbrně šachovaným břevnem.

Fol. 6

1629
Ve zlatě lemované červené oválné kartuši český lev.

FRIDRICH Z TALMBERKA

Nejvyšší komorník (1628–1638)
V červeném štítě dvě stříbrná lekna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly 
červeno stříbrnými nese dvě otevřená orlí křídla a na nich stříbrná lekna.



138 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JINDŘICH LIBŠTEJNSKÝ Z KOLOVRAT

Nejvyšší sudí (1627–1638)
V modrém štítě červeno stříbrně polcená orlice se zlatým perisoniem a zlatě ko-
runovaným červeným štítkem na hrudi, v něm stříbrné břevno. Korunovaný 
turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese složená orlí křídla. Přední 
stříbrné se zlatým perisoniem a červeným štítkem ze štítu, zadní červené.

KRYŠTOF VRATISLAV Z MITROVIC

Nejvyšší písař (1624–1640)
Červeno černě polcený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo čer-
venými nese černý a červený buvolí roh.

FELIX VÁCLAV PĚTIPESKÝ Z CHÝŠ A EGENBERKA (BEZ NÁPISU)
Místokomorník (1629–1637)

Ve zlatém poli kosmé modré vlnité břevno. Korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly modro zlatými nese modré pštrosí pero mezi dvěma zlatými.

JAN JINDŘICH CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI 
Místosudí (1629–1634)

V modrém poli zlatě lemovaný stříbrný kulatý válečný štít. Korunovaný turnaj-
ský helm s pokryvadly modro stříbrnými nese kulatý zlatě lemovaný stříbrný 
válečný štít.

JAN HYNEK VAMBERSKÝ Z ROHATEC

Místopísař (1627–1636)
V červeném poli dvě obrněné paže. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly čer-
veno stříbrnými nese obrněné paže jako ve štítě.

KAREL HLOŽEK ZE ŽAMPACHU

Úředník králové při deskách zemských (1629–1638)
Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou šňůrou. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo stříbrnými nese trubku jako ve štítě.

PETR MLADŠÍ MITROVSKÝ Z NEMYŠLE

Úředník podkomořího při deskách zemských (1629–1650)
Ve stříbrném štítě červený kůl. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červe-
no stříbrnými nese dva buvolí rohy postrkané červenými a stříbrnými pštrosími 
pery, pravý červeno stříbrně a levý stříbrno červeně dělený.



139 PAVEL R. POKORNÝ

BOŘIVOJ MĚSÍČEK Z VÝŠKOVA

Písař menších desk zemských (1625–1630)
V červeném poli uťatá vlčí hlava přirozené barvy. Turnajský korunovaný helm 
s pokryvadly vpravo modro stříbrnými, vlevo červeno stříbrnými nese vlčí hla-
vu ze štítu.

Fol. 7

1656
V červené zlatě lemované kartuši český lev.

MAXMILIÁN VALENTIN HR. Z MARTINIC 
Nejvyšší sudí (1652–1656)

V červeném poli stříbrná lekna, mezi nimi zlatá osmihrotá hvězda. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese otevřená červená orlí křídla, na 
každém stříbrné lekno. Mezi nimi císařskou korunou korunovaný červený štítek se 
stříbrným břevnem a zlatými literami F. M. R. pod sebou. Štítonoši: dva zlatí gryfové.

FERDINAND ARNOŠT HR. Z VALDŠTEJNA

Nejvyšší komorník (1652–1656)
Zlato modře čtvrcený štít, v něm dovnitř obrácení dvouocasí lvi opačných barev, 
stříbrný zeleným routovým věncem lemovaný oválný střední štítek. V něm pod 
císařskou korunou černý orel se zlatým korunovaným monogramem F II na hru-
di. V pravém spáru drží zlatou, vzhůru obrácenou kotvu, v levém zelenou palmo-
vou ratolest. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zlatými, nese dvě 
složená orlí křídla, přední modré, zadní zlaté.

MIKULÁŠ GERŠTORF Z GERŠTORFU

Nejvyšší písař (1652–1671)
Dělený štít. Horní půle červená, dolní stříbrno černě polcená. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly vpravo červeno stříbrnými a vlevo černo stříbrnými 
nese černý vysoký klobouk se stříbrným lemem a černo stříbrným polceným cho-
cholem na vrcholu.

ODOLEN VĚŽNÍK Z VĚŽNÍK

Úředník podkomořího při deskách zemských (1650–1663)
V modrém štítě stříbrná hlava chrta s červeným jazykem a zlatým obojkem. Ko-
runovaný turnajský helm s pokryvadly modro stříbrnými nese fi guru ze štítu.



140 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

VÁCLAV JEZBEROVSKÝ Z OLIVÉ HORY

Místopísař (1649–1660)
V červeném štítě na třech stříbrných skalách stojí levhart přirozené barvy se dvě-
ma ocasy, zlatou korunou a stříbrným mečem se zlatým jílcem a záštitou v pravé 
tlapě. Korunovaný turnajský helm s červeno stříbrnými pokryvadly na způsob 
pláště nese rostoucího levharta jako ve štítě.

ADAM PECELIUS Z ADLERSHEIMU

Místokomorník (1649–1662)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli půl černého orla, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě 
šikmá červená břevna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno 
stříbrnými a vlevo černo zlatými nese dvě složená orlí křídla. Přední červeno stří-
brně a zdaní zlato černě dělené.

ALBRECHT KRYŠTOF HLOŽEK ZE ŽAMPACHU

Místosudí (1650–1663)
Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou 
šňůrou. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo stříbrnými nese trub-
ku jako ve štítě.

PETR MITROVSKÝ Z NEMYŠLE

Úředník králové při deskách zemských (1650–1656)
Ve stříbrném štítě červený kůl. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červe-
no stříbrnými nese dva buvolí rohy postrkané červenými a stříbrnými pštrosími 
pery, pravý červeno stříbrně a levý stříbrno červeně dělený.

RUDOLF ČEJKA Z OLBRAMOVIC 
Písař menších desek zemských (1650–1661)

V modrém štítě stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem. Koruno-
vaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese složená orlí křídla. 
Přední červené, zadní stříbrné.

Fol. 8

1666
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.



141 PAVEL R. POKORNÝ

VILÉM ALBRECHT KRAKOVSKÝ Z KOLOVRAT

Nejvyšší sudí (1656–1678)
V modrém poli stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem a zlatou ko-
runou na hrdle. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese dvě vlevo obrácená složená orlí křídla. Přední červené, zadní stříbrné.

JAN FRIEDRICH HR. TRAUTTMANNSDORF

Nejvyšší komorník (1658–1696)
Čtvrcený štít s červeno stříbrně polceným středním štítkem. V něm růže opačných 
barev. 1. pole pětkrát stříbrno červeně kosmo dělené. Ve 2. a 3. stříbrném poli nad se-
bou 3 červené klobouky v podobě hrotů, 4. pole dělené, horní polovina červeno stříbrně 
polcena, dolní stříbrná. Nad štítem tři korunované turnajské helmy s pokryvadly čer-
veno stříbrnými. Pravý v barvách 1. pole čtvrceného štítu nese červeného běsa mezi 
dvěma buvolími rohy, střední červeno stříbrně polcený péřový chochol s růží opač-
ných barev a levý červeného běsa mezi červeno stříbrně šachovanými buvolími rohy.

MIKULÁŠ GERŠTORF Z GERŠTORFU

Nejvyšší písař (1652–1671)
Dělený štít. Horní půle červená, dolní stříbrno černá polcená. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly vpravo červeno stříbrnými a vlevo černo stříbrnými 
nese vysoký černý klobouk se stříbrným lemem a černo stříbrnými polceným 
chocholem na vrcholu.

VÁCLAV SYLVESTR SMRČKA Z MNICHU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1664–1673)
V modrém štítě kosmo stříbrná ryba. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly mod-
ro stříbrnými na způsob pláště nese tři modrá pštrosí pera přeložená stříbrnou rybou.

RUDOLF ČEJKA Z OLBRAMOVIC

Místopísař (1661–1668)
V modrém štítě stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem. Korunova-
ný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená orlí křídla, 
přední červené, zadní stříbrné.

ALBRECHT KRYŠTOF HLOŽEK ZE ŽAMPACHU

Místokomorník (1663–1670)
Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou šňůrou. 
Korunovaný turnajský helm s černo stříbrnými pokryvadly nese trubku jako ve štítě.



142 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JAN REICHARD ŠVÁB Z RAGERSDORFU

Místosudí (1663–1668)
Ve stříbrném štítě dvě červené zkřížené ostrve. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly vpravo černo a vlevo červeno stříbrnými nese ocelový hořící gra-
nát a za ním zelenou palmu.

PETR MITROVSKÝ Z NEMYŠLE

Úředník králové při deskách zemských (1650–1656)
Ve stříbrném štítě červený kůl. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červe-
no stříbrnými nese dva buvolí rohy postrkané červenými a stříbrnými pštrosími 
pery, pravý červeno stříbrně a levý stříbrno červeně dělený.

JAN JIŘÍ OLBRAM BRANDLINSKÝ ZE ŠTĚKŘE A NA POPOVICÍCH

Písař menších desk zemských (1661–1671)
V modrém štítě dvě zlámaná turnajská kopí mezi nimi úlomky. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly modro červenými nese dvě pětkrát modro červeně děle-
ná otevřená orlí křídla, mezi nimi dvě zlámaná červená kopí a tři úlomky.

Fol. 9

1673 
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

VILÉM ALBRECHT HR. KRAKOVSKÝ Z KOLOVRAT 
Nejvyšší sudí (1656–1678)

V modrém poli stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem a zlatou ko-
runou na hrdle. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese dvě vlevo obrácená složená orlí křídla. Přední červené, zadní stříbrné.

JAN FRIDRICH HR. TRAUTTMANSDORF

Nejvyšší komorník (1658–1696)
Čtvrcený štít s červeno stříbrně polceným středním štítkem. V něm růže opačných 
barev. 1. pole pětkrát stříbrno červeně kosmo dělené. Ve 2. a 3. stříbrném poli nad se-
bou 3 červené klobouky v podobě hrotů, 4. pole dělené, horní polovina červeno stříbr-
ně polcena, dolní stříbrná.Nad štítem tři korunované turnajské helmy s pokryvadly, 
červeno stříbrnými. Pravý nese červeného běsa mezi dvěma buvolími rohy v bar-
vách 1. pole čtvrceného štítu, střední červeno stříbrně polcený chochol s růží opač-
ných barev. Levý červeného běsa mezi červené stříbrně šachovanými buvolími rohy.



143 PAVEL R. POKORNÝ

FRANTIŠEK ZE SEIDLERU

Nejvyšší písař (1671–1682)
Čtvrcený štít se středním štítkem. Ten je dělený, v horní zlaté polovině korunovaná 
rostoucí červené orlice s šikmým stříbrným břevnem na pravém a kosmým na le-
vém křídle, v dolní stříbrné polovině tři kosmá modrá břevna. Nad ním zlatá koruna. 
1. a 4. pole modré se stříbrnou patou, v něm palma přirozené barvy. Ve 2. a 3. černém 
poli dovnitř obrácená obrněná paže s taseným mečem. Nad štítem dva korunované 
turnajské helmy, pravý s pokryvadly černo zlatými nese rostoucí rozkřídlenou, zlatě 
korunovanou červenou orlici s šikmým stříbrným břevnem na pravém a kosmým na 
levém křídle jako ve štítě. Levý s pokryvadly červeno stříbrnými půl stříbrno červe-
ného zlatě korunovaného lva v tlapě se stříbrným mečem se zlatým jílcem a záštitou.

VÁCLAV SYLVESTR SMRČKA Z MNICHU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1664–1673)
V modrém štítě kosmo stříbrná ryba. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly mod-
ro stříbrnými na způsob pláště nese tři modrá pštrosí pera přeložená stříbrnou rybou. 

JAN JIŘÍ OLBRAM BRANDLINSKÝ ZE ŠTĚKŘE A NA POPOVICÍCH

Místopísař (1671–1673)
V modrém štítě dvě zlámaná červená turnajská kopí, mezi nimi úlomky. Koruno-
vaný turnajský helm s pokryvadly modro červenými nese dvě pětkrát modro čer-
veně dělená orlí křídla, mezi nimi dvě zlámaná červená kopí a tři úlomky.

KAŠPAR MAXMILIÁN BECHYNĚ Z LAŽAN 
Místokomorník (1671–1673)

V modrém štítě nad sebou tři červené ryby. Korunovaný turnajský helm s pokryva-
dly červeno černo stříbrnými nese vpravo stříbrný, vlevo červený buvolí roh, mezi 
nimi dva hnědé zkřížené dřevce s praporky opačných barev. Štítonoši dva Putti.

PETR MIKULÁŠ STRAKA Z NEDABYLIC

Místosudí (1671–1673)
V modrém štítě na zeleném trávníku nakročený stříbrný kohout. Turnajský ko-
runovaný helm s pokryvadly modro zlatými nese kohouta jako ve štítě.

ZIKMUND LEOPOLD ŠCHMÍDL ZE ŠCHMÍDLU

Úředník králové při deskách zemských (1673–1680)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli dvě červená břevna, ve 2. a 3. červeném poli 
na zeleném pahrbku stříbrný, zlatě korunovaný kohout. Korunovaný turnajský 



144 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

helm s pokryvadly červeno modro stříbrnými nese modré pštrosí pero mezi čer-
venými a stříbrnými.

VILÉM SKÁLA ZE ZHOŘE 
Písař menších desk zemských (1671–1674)

Polcený štít, v pravé stříbrné polovině půl červeného orla, v levé zlaté jsou tři 
břevna, modré, stříbrné, modré, přičemž uprostřed obou modrých břeven je po 
jedné zlaté šestihrou hvězdě. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpra-
vo modro zlatými a vlevo červeno stříbrnými nese dvě otevřená orlí křídla. Pra-
vé stříbrno červěně a levé červeno stříbrně dělené modrými břevny se zlatou 
hvězdou. Pravé šikmo a levé kosmo.

Fol. 10

1686
V červené, zlatě lemované kartuši český lev

JAN JÁCHYM SLAVATA Z CHLUMU A KOŠUMBERKA 
Nejvyšší sudí (1685–1688)

Polcený štít s červeným, zlatě korunovaným středním štítkem, v něm stříbrné 
břevno s černými literami F. III. Pravá polovice štítu modrá se třemi zlatými břev-
ny. Levá dvakrát dělená, nahoře i dole polcená. Dělená je modrým břevnem se 
zlatou růží. V 1. horním modrém poli zelený věnec, kvetoucí pěti zlatými růžemi, 
2. pole zlato červeně dělené, 3. dolní pole modré, v něm korunované litera M, obo-
jí zlaté a ve 4. opět modrém poli zlatá kotva. Nad štítem tři korunované turnaj-
ské přilby s pokryvadly modro zlatými. Pravý nese modrou desku se třemi zlatý-
mi břevny, postrkanou zlatými a modrými pštrosími pery, střední červený, zlatě 
korunovaný štítek se stříbrným břevnem a černými iniciálami panovníků, shora 
FMR, levý otevřená orlí křídla, pravé modré, levé červené, mezi nimi zelený věnec 
kvetoucí zlatými růžemi. Štítonoši dva medvědi přirozené barvy.

JAN FRIDRICH HR. TRAUTTMANSDORF 
Nejvyšší komorník (1658–1696)
Čtvrcený štít s červeno stříbrně polceným středním štítkem. V něm růže opač-
ných barev. 1. pole pětkrát stříbrno červeně kosmo dělené. Ve 2. a 3. stříbrném 
poli nad sebou 3 červené klobouky v podobě hrotů, 4. pole dělené, horní polovina 
červeno stříbrně polcena, dolní stříbrná. Nad štítem tři korunované turnajské 
helmy s pokryvadly červeno stříbrnými. Pravý nese červeného běsa mezi dvěma 



145 PAVEL R. POKORNÝ

buvolími rohy v barvách 1. pole čtvrceného štítu, střední červeno stříbrně polce-
ný chochol s růží opačných barev, levý červeného běsa mezi červeno stříbrně ša-
chovanými buvolími rohy.

LAMBERT FRANTIŠEK HŘEBENÁŘ Z HARRACHU

Nejvyšší písař (1682–1696)
V červeném poli zlatá koule postrkaná třemi (2+1) stříbrnými pštrosími pery. 
Turnajský korunovaný helm s pokryvadly červeno stříbrnými nese dva červené 
buvolí rohy postrkané stříbrnými pštrosími pery.

KAŠPAR VÁCLAV FRANZ Z FRANKENHEIMU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1683–1692)
Čtvrcený štít se středním štítkem. V něm v modrém poli na skále vpravo skákající 
pegas. V 1. a 4. modrém poli stříbrná hradba o 3 stínkách, za níž vyrůstá obrně-
ný rytíř s mečem v pravici a levici založenu vbok. Ve 2. a 3. červeném poli zlatý 
dvouocasý korunovaný lev držící v pravé tlapě zelenou palmovou ratolest. Koru-
novaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými. Ten nese otevřená orlí 
křídla, pravé červeno stříbrně a levé stříbrno červeně dělené a mezi nimi rostou-
cího zlatého lva ze štítu.

VÁCLAV SYLVESTR SMRČKA Z MNICHU 
Místopísař (1674–1692)

V modrém štítě kosmo stříbrná ryba. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly 
modro stříbrnými na způsob pláště nese tři modrá pštrosí pera přeložená stříbr-
nou rybou.

PETR MIKULÁŠ STRAKA Z NEDABYLIC 
Místokomorník (1674–1691)

V modrém štítě na zeleném trávníku nakročený stříbrný kohout. Turnajský ko-
runovaný helm s pokryvadly modro zlatými nese kohouta jako ve štítě.

ZIKMUMD LEOPOLD ŠMÍDL ZE ŠMÍDU 
Místosudí (1682–1690)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli dvě červená břevna, ve 2. a 3. červeném poli 
na zeleném trávníku stříbrný, zlatě korunovaný kohout. Korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly vpravo červeno, modro stříbrnými a vlevo modro červeno stří-
brnými nese modré pštrosí pero mezi červenými a stříbrnými.



146 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JAN JAKUB PECELIUS Z ADLERSHEIMU

Úředník králové při deskách zemských (1680–1705)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. zlatém poli půl černého orla, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě 
šikmá červená břevna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno 
stříbrnými a vlevo černo zlatými nese složená orlí křídla, přední červeno stříbrně 
a zadní zlato černě dělené.

ADAM MAXMILIÁN CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI NA SMOLOTELÍCH

Písař menších desk zemských (1684–1692)
V modrém poli kulatý zlatě lemovaný stříbrný válečný štít. Turnajský korunova-
ný helm s pokryvadly modro stříbrnými nese válečný štít jako ve štítu.

Fol. 11

1698 
V červené zlatě lemované kartuši český lev.

VÁCLAV VOJTĚCH HR. ŠTERNBERK 
Nejvyšší sudí (1696–1704)

V modrém poli zlatá osmihrotá hvězda. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly 
modro zlatými nese modrá složená orlí křídla, mezi nimi zlatou hvězdu.

VÁCLAV NORBERT OKTAVIÁN HR. KINSKÝ Z VCHYNIC

Nejvyšší komorník (1696–1704)
V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese otevřená orlí křidla, pravé stříbrné, levé 
červené.

PETR MIKULÁŠ STRAKA Z NEDABYLIC 
Nejvyšší písař (1697–1720)

V modrém poli na zeleném trávníku stříbrný kohout. Korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly modro zlatými nese kohouta jako ve štítě.

VÁCLAV ARNOŠT MARKVART Z HRÁDKU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1693–1700)
V červeném štítě zlatě mřížované břevno. Korunovaný turnajský helm s pokryva-
dly červeno zlatými nese zlatou kouli hořící sedmi červenými plameny.



147 PAVEL R. POKORNÝ

ADAM MAXMILIÁN CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI NA SMOLOTELÍCH

Místopísař (1693–1699)
V modrém poli kulatý zlatě lemovaný stříbrný válečný štít. Korunovaný turnaj-
ský helm s pokryvadly modro stříbrnými nese válečný štít jako na štítu.

ZIKMUND LEOPOLD ŠMÍDL ZE ŠMÍDU 
Místokomorník (1692–1698)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli dvě červená břevna, ve 2. a 3. červeném poli 
na zeleném trávníku stříbrný, zlatě korunovaný kohout. Korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly vpravo červeno, modro stříbrnými, a vlevo modro, červeno 
stříbrnými nese modré pštrosí pero mezi červenými a stříbrnými.

VÁCLAV SYLVESTR SMRČKA Z MNICHU 
Místosudí (1696–1698)

V modrém štítě kosmo stříbrná ryba. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly 
modro stříbrnými na způsob pláště nese tři modrá pštrosí pera přeložená stříbr-
nou rybou.

JAN JAKUB PECELIUS Z ADLERSHEIMU

Úředník králové při deskách zemských (1680–1705)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. zlatém poli půl černého orla, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě 
šikmá červená břevna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno 
stříbrnými a vlevo černo zlatými nese složená orlí křídla, přední červeno stříbrně 
a zadní zlato černě dělené.

Prázdný vavřínový věnec.

Fol. 12

V červené, zlatě lemované korunované kartuši český lev.

FRANTIŠEK KAREL HR. PŘEHOŘOVSKÝ Z KVASEJOVIC 
Nejvyšší sudí (1705–1717)

Třikrát červeno stříbrně dělený štít se středním štítkem. Ten je červený a v něm 
zelená větev, na které sedí zlato zelený čížek. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese půl červeného, zlatě korunovaného lva v tla-
pách se stříbrným mečem se zlatým jílcem a záštitou.



148 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

MAXMILIÁN NORBERT KRAKOVSKÝ Z KOLOVRAT 
Nejvyšší komorník (1704–1721)

V modrém poli stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem a zlatou ko-
runou na hrdle. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese dvě složená vlevo obrácená orlí křídla, přední červené, zadní stříbrné.

PETR MIKULÁŠ STRAKA Z NEDABYLIC 
Nejvyšší písař (1697–1720)

V modrém poli na zeleném trávníku stříbrný kohout. Korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly modro zlatými nese kohouta jako ve štítě.

ADAM MAXMILIÁN CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI A NA SMOLOTELÍCH 
Místokomorník (1693–1699)

V modrém poli kulatý zlatě lemovaný stříbrný válečný štít. Korunovaný turnaj-
ský helm s pokryvadly modro stříbrnými nese válečný štít jako ve štítu.

JAN VÁCLAV KUNÁŠ Z MACHOVIC 
Místosudí (1705–1709)
Čtvrcený štít se stříbrným středním štítkem, v něm tři (2+1) černé lilie. V 1. a 4. zla-
tém poli stříbrná liška ve skoku, držící v tlamě husu, ve 2. a 3. modrém poli zlatý 
dvouocasý lev. Nad štítem tři korunované turnajské helmy se společnými červe-
no hermelínovými pokryvadly na způsob pláště. Pravý nese zlatého lva, střední 
červeného fousatého běsa s vysokým stříbrně vyloženým kloboukem a levý stří-
brnou lišku v tlamě s husou.

VÁCLAV HLOŽEK ZE ŽAMPACHU 
Místopísař (1705–1708)

Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou 
šňůrou. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo stříbrnými nese trub-
ku jako ve štítě.

FRANTIŠEK KAREL PECELIUS Z ADLERSHEIMU

Úředník králové při deskách zemských (1705–1720)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli půl černého orla, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě 
šikmá červená břevna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno 
stříbrnými a vlevo černo zlatými nese složená orlí křídla, přední červeno stříbrně 
a zadní zlato černě dělené.



149 PAVEL R. POKORNÝ

FRANTIŠEK SEZIMA MITROVSKÝ Z NEMYŠLE 
Úředník podkomořího při deskách zemských (1705–1709)

Ve stříbrném štítě červený kůl. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červe-
no stříbrnými nese červeno stříbrně a stříbrno červeně dělené buvolí rohy postr-
kané červenými a stříbrnými pštrosími pery.

KRYŠTOF BUKOVSKÝ Z HUSTIŘAN

Písař menších desk zemských (1705–1710)
Ve stříbrném štítě černé břevno. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo 
stříbrnými nese stříbrné křídlo s černým břevnem.

Fol. 13

1722
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

JOSEF FRANTIŠEK HR. Z VRBNA 
Nejvyšší sudí (1721–1747)

V modrém, hraběcí korunou převýšeném štítě zlaté břevno provázené z obou 
stran třemi zlatými liliemi. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zla-
tými nese zlatý, šípem kosmo prostřelený sloup. Štítonoši dva zlatí gryfové.

JAN ARNOŠT HR. SCHAFFGOTSCH 
Nejvyšší komorník (1721–1734)
Čtvrcený štít. 1. a 4. pole zlaté se čtyřmi červenými kůly, 2. a 3. modré nese zlaté-
ho gryfa držícího stříbrný špičatý kámen. Dva korunované turnajské helmy. Pra-
vý s červeno stříbrnými pokryvadly nese strom přirozené barvy a před ním vlevo 
obrácenou stříbrnou ovci. Levý s pokryvadly modro zlatými nese zlatého gryfa 
jako ve štítě.

VÁCLAV HLOŽEK ZE ŽAMPACHU 
Nejvyšší písař (1720–1737)

Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou 
šňůrou. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo stříbrnými nese trub-
ku jako ve štítě.

FRANTIŠEK KAREL PECELIUS Z ADLERSHEIMU 
Místokomorník (1720–1735)



150 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli půl černého orla, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě 
šikmá červená břevna. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červe-
no stříbrnými a vlevo černo zlatými nese složená křídla, přední červeno stříbrně 
a zadní zlato černě dělené.

VÁCLAV ANTONÍN Z GOLČE 
Místosudí (1720–1727)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. modrém poli rostoucí zlatý korunovaný lev se dvěma ocasy 
a červeným jazykem. Ve 2. a 3. zlatém poli jeřáb přirozené barvy, dovnitř obráce-
ný se zdviženou pravou nohou, držící v zobáku prsten. Dva korunované turnajské 
helmy s prkryvadly modro zlatými, pravý nese jeřába s prstenem v zobáku, levý 
zlaté, červené a modré pštrosí pero.

VÁCLAV JAN KRIEGELŠTEJN ZE ŠTERNFELDU 
Místopísař (1720–1727)

Ve stříbrném středním štítku korunovaný lev přirozené barvy, držící koruno-
vaný mramorový sloup a před ním dvě zelené palmové ratolesti. Štít je šikmo 
dělený červeným břevnem posázeným zlatými šestihrotými hvězdami střída-
jícími se se stříbrnými koulemi. Horní polovina štítu je stříbrno modře a dolní 
modro stříbrně kosmo dělená. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpra-
vo červeno a vlevo modro stříbrnými nese otevřená orlí křídla. Pravé černé se 
zlatou šestihrotou hvězdou, levé červeno stříbrně dělené se stříbrnou koulí 
v horní polovině.

VÁCLAV KLEMENT ZE SALTZU

Úředník králové při deskách zemských (1720–1753)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli stříbrná lilie, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě zla-
té k sobě přiléhající kotvy. Dvě korunované turnajské helmy, pravá s pokryvadly 
červeno a levá zlato stříbrnými. Pravá nese stříbrnou lilii a levá stříbrné, červené 
a zlaté pštrosí pero mezi dvěma zlatými vztyčenými kotvami.

IGNÁC HUMBERT BECHYNĚ Z LAŽAN

Úředník podkomořího při deskách zemských (1720–1727)
Ve stříbrném poli nad sebou tři červené ryby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese vpravo červeno stříbrně a vlevo stříbrno čer-
veně dělené buvolí rohy, mezi nimi dva hnědé zkřížené dřevce s praporky červeno 
stříbrně dělenými. Štítonoši: dva diví muži.



151 PAVEL R. POKORNÝ

JAN FRANTIŠEK Z TURBY

Písař při menších deskách zemských (1720–1726)
Nad zlatou patou růžového štítu vyrůstá obrněný rytíř se zlatými ozdobami a na 
přilbě stříbrné, červené, modré a stříbrné pštrosí pero. V pozdvižené pravici drží 
zlatou literu X a v levici modrý oválný, zlatě lemovaný štít se zlatou literou V. Ko-
runovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno a vlevo modro stříbrnými 
nese dvě obrněné paže, pravá drží v holé dlani zlatou literu V a levá X.

Fol. 14

1735

V oválné zlatě lemované červené kartuši český lev.

JOSEF FRANTIŠEK HR. Z VRBNA 
Nejvyšší sudí (1721–1747)

V modrém, hraběcí korunou převýšeném štítě zlaté břevno provázené z obou 
stran třemi zlatými liliemi. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zla-
tými nese zlatý, šípem kosmo prostřelený sloup. Štítonoši dva zlatí gryfové.

ŠTĚPÁN VILÉM HR. KINSKÝ 
Nejvyšší komorník (1721–1746)

V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese dvě otevřená orlí křidla, pravé stříbrné, levé 
červené.

VÁCLAV HLOŽEK ZE ŽAMPACHU 
Nejvyšší písař (1720–1737)

Ve stříbrném štítě černá trubka se zlatým kováním a stříbrnou kroucenou 
šňůrou. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly černo stříbrnými nese trub-
ku jako ve štítě.

HYNEK HUMBERT BECHYNĚ Z LAŽAN 
Místokomorník (1735–1740)

Ve stříbrném poli nad sebou tři červené ryby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese vpravo červeno stříbrně a vlevo červeno stří-
brně dělené buvolí rohy, mezi nimi dva hnědé zkřížené dřevce s praporky vpravo 
červeno stříbrným a vlevo stříbrno červeným.



152 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JAN VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místosudí (1727–1735)

V modrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly modro zlatými nese baziliška jako ve štítě.

VILÉM MATOUŠ Z GLAUCHOVA 
Místopísař (1735–1736)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli půl černého orla ve 2. stříbrném poli pod čer-
venou hlavou kosmo hlava mouřenína se stříbrno červenou točenicí a fefl íky. Ve 
3. červeném poli dole stoupající srpek měsíce, nad ním lilie a dvě hvězdy, vše stří-
brné. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo černo zlatými a vlevo čer-
veno stříbrnými nese páví kytu.

VÁCLAV KLEMENT ZE SALTZU

Úředník králové při deskách zemských (1720–1753)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli stříbrná lilie, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě zla-
té k sobě přiléhající kotvy. Dva korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly 
červeno a levý zlato stříbrnými. Pravý nese stříbrnou lilii a levý stříbrné, červe-
né a zlaté pštrosí pero mezi dvěma zlatými vztyčenými kotvami.

JAN FILIP Z WIDMANU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1735–1742)
Ve štítě červeno modře šikmo dělený střední štítek, v něm obrněná paže se stří-
brným mečem, zlatým jílcem a záštitou. Ve štítě zlato černý štenýř. Dva koruno-
vané turnajské helmy, pravý s pokryvadly modro zlatými nese zlato černě dělené 
orlí křídlo obrácené vlevo a levý s pokryvadly červeno stříbrnými obrněnou paži 
jako ve štítku.

FRANTIŠEK MATOUŠ JOSEF GÜNTHER ZE ŠTERNEKU

Písař menších desk zemských (1733–1737)
Zlato červeně polcený štít, v pravé polovině kosmé černé břevno a na něm zla-
tá osmihrotá hvězda. V levé červené polovině se stříbrnou patou stojí obrněný 
rytíř se stříbrným chocholem na přilbě. Dva korunované turnajské helmy, pra-
vý s pokryvadly černo zlatými nese černou orlici, levý s pokryvadly červeno 
stříbrnými nese půl zlatého korunovaného lva s červeným jazykem držícího 
zlatou hvězdu.



153 PAVEL R. POKORNÝ

Fol. 15

1739

JOSEF FRANTIŠEK HR. Z VRBNA 
Nejvyšší sudí (1721–1747)

V modrém, hraběcí korunou převýšeném štítě zlaté břevno provázené z obou 
stran třemi zlatými liliemi. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro zla-
tými nese zlatý, šípem kosmo prostřelený sloup. Štítonoši dva zlatí gryfové.

ŠTĚPÁN VILÉM HR. KINSKÝ 
Nejvyšší komorník (1721–1746)

V červeném poli zleva tři stříbrné vlčí zuby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese dvě otevřená orlí křídla, pravé stříbrné, levé 
červené.

JAN FRANTIŠEK Z GOLČE 
Nejvyšší písař (1739–1749)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. modrém poli rostoucí zlatý korunovaný lev se dvěma ocasy 
a červeným jazykem. Ve 2. a 3. zlatém poli dovnitř obrácený jeřáb přirozené bar-
vy se zdviženou pravou nohou, držící v zobáku prsten. Dva korunované turnajské 
helmy s pokryvadly modro zlatými, pravý nese jeřába s prstenem v zobáku, levý 
zlaté, červené a modré pštrosí pero.

IGNÁC HUMBERT BECHYNĚ Z LAŽAN 
Místokomorník (1735–1740)

Ve stříbrném poli nad sebou tři červené ryby. Korunovaný turnajský helm s po-
kryvadly červeno stříbrnými nese vpravo červeno stříbrně a vlevo stříbrno čer-
veně dělené buvolí rohy, mezi nimi dva hnědé zkřížené dřevce s praporky vpravo 
červeno stříbrný a vlevo stříbrno červený.

JAN VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místosudí (1727–1735)

V modrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek. Turnajský korunovaný helm 
s pokryvadly modro zlatými nese baziliška jako ve štítě.

FRANTIŠEK MATOUŠ JOSEF GÜNTHER ZE ŠTERNEKU 
Místopísař (1737–1750)



154 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Zlato červeně polcený štít, v pravé polovině kosmé černé břevno a na něm zlatá 
osmihrotá hvězda, v levé červené polovině se stříbrnou patou stojí obrněný ry-
tíř se stříbrným chocholem na přilbě. Dva korunované turnajské helmy, pra-
vý s pokryvadly černo zlatými nese černou orlici, levý s pokryvadly červeno 
stříbrnými nese půl zlatého korunovaného lva s červeným jazykem držícího 
zlatou hvězdu.

VÁCLAV KLEMENT ZE SALTZU

Úředník králové při deskách zemských (1720–1753) 
Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli stříbrná lilie, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě zla-
té k sobě přiléhající kotvy. Dva korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly 
červeno a levý zlato stříbrnými. Pravý nese stříbrnou lilii a levý stříbrné, červe-
né a zlaté pštrosí pero mezi dvěma zlatými vztyčenými kotvami.

JAN FILIP Z WIDMANU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1712–1720)
Ve štítě červeno modře šikmo dělený střední štítek, v něm obrněná paže se stří-
brným mečem, zlatým jílcem a záštitou. Ve štítě zlato černý štenýř. Dva koruno-
vané turnajské helmy, pravý s pokryvadly červeno stříbrnými nese zlato černě 
dělené orlí křídlo obrácené vlevo, levý s pokryvadly modro zlatými nese obrněnou 
paži ze štítku.

VÁCLAV JOSEF ÚDRČSKÝ Z ÚDRČE

Písař menších desk zemských (1737–1743)
Modro stříbrně dělený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro stří-
brnými nese půl obrněného rytíře se zdviženými pažemi.

Fol. 16

1748
V červené oválné zlatě lemované kartuši český lev.

FILIP KRAKOVSKÝ Z KOLOVRAT 
Nejvyšší sudí (1747–1748)

V modrém štítě stříbrno červeně polcená orlice se zlatým perisoniem, zbrojí 
a korunou na hrdle. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly červeno stří-
brnými nese složená orlí křídla, přední červené se zlatým perisoniem, zadní 
stříbrné.



155 PAVEL R. POKORNÝ

RUDOLF HR. CHOTEK Z CHOTKOVA A VOJNÍNA 
Nejvyšší komorník (1747–1749)
Čtvrcený, hraběcí korunou převýšený štít se středním štítkem. Ten je dělený, hor-
ní polovina stříbrno červeně polcena, v dolní červené polovině půl stříbrného vo-
zového kola. V 1. a 4. zlatém poli černý orel, ve 2. a 3. modrém zlatý medvěd. Tři ko-
runované turnajské helmy, pravý s pokryvadly černo zlatými nese černého, zlatě 
korunovaného orla, střední s pokryvadly červeno stříbrnými nese červené pštrosí 
pero mezi stříbrnými, levý s pokryvadly modro zlatými nese půl zlatého medvěda 
s červenou zbrojí. Štítonoši dva zlatí medvědi.

JAN FRANTIŠEK Z GOLČE 
Nejvyšší písař (1739–1749)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. modrém poli rostoucí zlatý korunovaný lev, se dvěma ocasy 
a červeným jazykem. Ve 2. a 3. zlatém poli dovnitř obrácený jeřáb přirozené bar-
vy, se zdviženou pravou nohou, držící v zobáku prsten. Dva korunované turnajské 
helmy s pokryvadly modro zlatými, pravý nese jeřába s prstenem v zobáku, levý 
zlaté, červené a modré pštrosí pero.

JAN VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místokomorník (1743–1749)

V modrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek. Turnajský korunovaný helm 
s pokryvadly modro zlatými nese baziliška jako ve štítě.

VÁCLAV JOSEF ÚDRČSKÝ Z ÚDRČE

Místosudí (1743–1749)
Modro stříbrné dělený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro stří-
brnými nese půl obrněného rytíře se zdviženými pažemi.

FRANTIŠEK MATOUŠ JOSEF GÜNTHER ZE ŠTERNEKU 
Místopísař (1737–1750)

Zlato červeně polcený štít, v pravé polovině kosmé černé břevno a na něm zlatá 
osmihrotá hvězda, v levé červené polovině se stříbrnou patou stojí obrněný rytíř 
se stříbrným chocholem na přilbě. Dva korunované turnajské helmy, pravý s po-
kryvadly černo zlatými nese černou orlici, levý s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese půl zlatého korunovaného lva s červeným jazykem, držícího zlatou hvězdu.

VÁCLAV KLEMENT ZE SALTZU

Úředník králové při deskách zemských (1720–1753)



156 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli stříbrná lilie, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě zla-
té k sobě přiléhající kotvy. Dva korunované turnajské helmy pravý s pokryvadly 
červeno a levý zlato stříbrnými. Pravý nese stříbrnou lilii a levý stříbrné, červe-
né a zlaté pštrosí pero mezi dvěma zlatými vztyčenými kotvami.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU NA PUCHLOVICÍCH

Úředník podkomořího při deskách zemských (1743–1749)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli černá korunovaná orlice, ve 2. a 3. Poli stříbr-
ná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly vpravo černo zlatými a vlevo červeno stříbrnými nese dělená orlí 
křídla. Pravé červeno stříbrné a levé zlato černé.

VÁCLAV JIŘÍ KRIEGELŠTEJN ZE ŠTERNFELDU 
Písař menších desk zemských (1712–1720)

Ve stříbrném středním štítku korunovaný lev přirozené barvy, držící korunova-
ný mramorový sloup a před ním dvě zelené palmové ratolesti. Štít je šikmo dělený 
červeným břevnem posázeným zlatými šestihrotými hvězdami střídajícími se se 
stříbrnými koulemi. Horní polovina štítu je stříbrno modře a dolní modro stříbr-
ně kosmo dělená. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno a vle-
vo modro stříbrnými nese otevřená orlí křídla. Pravé černé se zlatou šestihrotou 
hvězdou, levé červeno stříbrně dělené se stříbrnou koulí v horní polovině.

Fol. 17

1750
V červené oválné zlatě lemované kartuši český lev

KAREL GOTTHARD HR. SCHAFFGOTSCH

Nejvyšší sudí (1748–1757)
Čtvrcený štít se čtvrceným středním štítkem. V jeho 1. a 4. poli zlatém čtyři červené kůly, 
ve 2. a 3. modrém poli zlatý gryf. Štítek je korunován knížecím kloboukem. V 1. a 4. zla-
tém poli hlavního štítu černá orlice se stříbrnou zbrojí a perisoniem, 2. a 3. pole červe-
no stříbrně šachované. Tři korunované turnajské helmy. Pravý s pokryvadly červeno 
stříbrnými nese paví kytu a na ní zlatý kotouč s černou, vlevo hledící orlicí se stříbr-
nou zbrojí a perisoniem. Střední s pokryvadly červeno stříbrnými nese strom přirozené 
barvy a před ním vlevo obrácená stříbrná ovce se zlatým zvonkem na krku. Levý s po-
kryvadly modro zlatými nese zlatého gryfa držícího kámen. Štítonoši dva zlatí gryfové.



157 PAVEL R. POKORNÝ

FRANTIŠEK LEOPOLD HR. BUQOY 
Nejvyšší komorník (1749–1757)

V červeném štítě tři kosmá popeličinová břevna. Korunovaný turnajský helm 
s pokryvadly červeno modrými nese na červeno stříbrném dřevci se zlatým hro-
tem vpravo obracenou zlatě lemovanou korouhev s obrazem štítu, štítonoši: dva 
zlatí odvrácení gryfové.

JAN FRANTIŠEK Z GOLČE 
Nejvyšší písař (1739–1749)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. modrém poli rostoucí zlatý korunovaný lev, se dvěma ocasy 
a červeným jazykem. Ve 2. a 3. zlatém poli dovnitř obrácený jeřáb přirozené barvy 
se zdviženou pravou nohou, držící, v zobáku prsten. Dva korunované turnajské 
helmy s pokryvadly modro zlatými, pravý nese jeřába s prstenem v zobáku, levý 
zlaté, červené a modré pštrosí pero.

VÁCLAV JOSEF ÚDRČSKÝ Z ÚDRČE

Místokomorník (1749–1751)
Modro stříbrně dělený štít. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly modro stří-
brnými nese půl obrněného rytíře se zdviženými pažemi.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU NA PUCHLOVICÍCH 
Místosudí (1749–1751)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. zlatém poli černá korunovaná orlice, ve 2. a 3. červeném poli 
stříbrná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. Korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly vpravo černo zlatými a vlevo červeno stříbrnými nese dělená 
orlí křídla. Pravé červeno stříbrné a levé zlato černé.

JAN NEPOMUK VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místopísař (1750–1751)

V modrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek. Turnajský korunovaný helm 
s pokryvadly modro zlatými nese baziliška jako ve štítě.

VÁCLAV KLEMENT ZE SALTZU

Úředník králové při deskách zemských (1720–1753)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli stříbrná lilie, ve 2. a 3. stříbrném poli dvě zla-
té k sobě přiléhající kotvy. Dva korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly 
černo a levý zlato stříbrnými. Pravý nese stříbrnou lilii a levý stříbrné, červené 
a zlaté pštrosí pero mezi dvěma zlatými vztyčenými kotvami.



158 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

FRANTIŠEK LEOPOLD Z HENNETU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1750–1751)
Červeno stříbrně šikmo dělený štít, v horním poli modré šikmé břevno se zlatou 
šestihrotou hvězdou, v dolním poli na zelených vršcích stojí červený kohout se zla-
tým prstenem v zobáku. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červe-
no stříbrnými a vlevo modro zlatými nese červeného kohouta jako ve štítě mezi 
modro zlatě a červeno stříbrně dělenými křídly.

FRANTIŠEK ANTONÍN NELL Z NELLENBERGU

Písař při menších deskách zemských (1750–1751)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli kosmo zlatý klas, ve 2. modrém poli nezře-
telný mořský živočich3 ve 3. modrém poli vlevo plující stříbrná ryba na mořské 
hladině. Dva korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly červeno zlatými 
nese půl nahého zlatě korunovaného divého muže s trojzubcem, levý s pokryva-
dly modro stříbrnými nese půl zlatého korunovaného gryfa s taseným stříbrným 
mečem se zlatým jílcem a záštitou.

Fol. 18

1757
V oválné červené zlatě lemované kartuši český lev 

JOSEF VILÉM HR. NOSTIC-RIENECK 
Nejvyšší sudí (1757–1760)
Čtvrcený štít se zlatě korunovaným středním štítkem. V něm v červeném poli tři 
zlatá břevna. Štítek podložen modro zlatě polcenou kotvou. V 1. modrém poli zlatý 
stoupající půlměsíc, nad ním červeno stříbrně šachované kančí zuby, ve 2. stříbr-
ném poli černé křídlo se zlatým břevnem, 3. pole stříbrné, 4. modré. Tři korunova-
né turnajské helmy. Klenoty zprava: 1. černé křídlo se zlatým břevnem, pokryvadla 
černo zlatá, červeno stříbrně šachované buvolí rohy, mezi nimi modré, zlaté a mod-
ré pštrosí pero, pokryvadla modro stříbrná. Mezi helmy vzlétající stříbrná labuť.

KAREL GOTTHARD HR. SCHAFFGOTSCH

Nejvyšší komorník (1757–1760)

3 Meraviglia Crivelli, Rudolf Johann: Der böhmische Adel. Siebmachers Wappenbuch IV/9, 
Nürnberg 1886, Tafel 50, uvádí, že jde o delfína chrlícího vodu.



159 PAVEL R. POKORNÝ

Čtvrcený štít se čtvrceným středním štítkem. V jeho 1. a 4. zlatém poli čtyři červe-
né kůly, ve 2. a 3. modrém poli zlatý gryf držící stříbrný kámen. Štítek je koruno-
ván knížecím kloboukem. V 1. a 4. zlatém poli hlavního štítu černá orlice se stříbr-
nou zbrojí a perisoniem, 2. a 3. pole červeno stříbrně šachované. Tři korunované 
turnajské helmy. Pravý s pokryvadly červeno stříbrnými nese páví kytu a na ní 
zlatý kotouč s černou, vlevo hledící orlicí se stříbrnou zbrojí a perisoniem. Střed-
ní s pokryvadly červeno stříbrnými nese strom přirozené barvy a před ním vle-
vo obrácená stříbrná ovce se zlatým zvonkem na krku. Levý s pokryvadly modro 
zlatými nese zlatého gryfa držícího stříbrný kámen. Štítonoši dva zlatí gryfové.

JOSEF JÁCHYM VANČURA Z ŘEHNIC NA ŠTĚTKOVICÍCH 
Nejvyšší písař (1751–1771)

V modrém štítě zlaté jelení parohy, mezi nimi divý muž v pravici s kyjem a levi-
cí založenou v bok svých barev. Nad štítem korunovaný turnajský helm s pokry-
vadly modro zlatými nese obraz ze štítu. Pod štítem dva zkřížené zlaté turnajské 
dřevce se zlatými hroty kopí na špicích, pravý kosmý, levý šikmý s červenými 
praporečky a stříbrnou nejasnou fi gurou, jako výraz hodnosti nejvyššího dědič-
ného korouhevníka stavu rytířského.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU NA PUCHLOVÍCÍCH 
Místokomorník (1751–1771)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít se středním štítkem. V jeho čer-
ném poli stříbrná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. V 1. červe-
ném poli hlavního štítu dva stříbrné buvolí rohy, ve 2. černém poli knížecí koru-
na. Ve 3. černém poli nad sebou tři stříbrné plavoucí ryby. Ve 4. červeném poli 
na červeném polštáři se zlatými střapci sedící stříbrný chrt se zlatým obojkem. 
Tři korunované turnajské helmy s pokryvadly černo stříbrnými, pravý nese dva 
stříbrné buvolí rohy, střední černou, zlatě korunovanou orlici a levý sedícího 
chrta na červeném polštáři. Štítonoši: dva zlatí lvi s červenými jazyky. Devisa: 
Fideliter et constante.

JAN NEPOMUK VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místosudí (1751–1771)

Vmodrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek. Turnajský korunovaný helm 
s pokryvadly modro zlatými nese baziliška jako ve štítě.

FRANTIŠEK ANTONÍN NELL Z NELLENBERGU 
Místopísař (1753–1764)



160 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

Čtvrcený štít, v 1. a 4. červeném poli zlatý kosmo položený klas, ve 2. modrém poli 
na mořské hladině čelně plující delfín dštící vodu, ve 3. modrém poli vlevo plu-
jící stříbrná ryba na mořské hladině. Dva korunované turnajské helmy, pravý 
s pokryvadly červeno zlatými nese půl nahého zlatě korunovaného divého muže 
s trojzubcem, levý s pokryvadly modro stříbrnými nese zlatého korunovaného 
gryfa s taseným stříbrným mečem se zlatým jílcem a záštitou.

FRANTIŠEK XAVER Z TURBY

Úředník králové při deskách zemských (1733–1764)
Nad zlatou patou růžového štítu vyrůstá obrněný rytíř se zlatými ozdobami a na 
přilbě se stříbrným, červeným, modrým a stříbrným pštrosím perem. V pozdvi-
žené pravici drží zlatou literu X a v levici modrý oválný zlatě lemovaný štít se 
zlatou literou V. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno a vle-
vo modro stříbrnými nese dvě obrněné paže, pravá drží v holé dlani zlatou literu 
V a levá X.

JAN ANTONÍN BOŘEK DOHALSKÝ Z DOHALIC

Úředník podkomořího při deskách zemských (1753–1758)
Polcený štít, pravá polovina zlato černě šachovaná, levá černá. Korunovaný tur-
najský helm s pokryvadly černo zlatými nese korunovanou mouřenínku v černém 
plášti se zlatým límcem a šňůrou v pase.

JAN FRANTIŠEK Z DEGEN

Menší písař při deskách zemských (1733–1759)
Čtvrcený štít s červeným středním štítkem. V něm kosmo položená stříbrná šavle 
se zlatým jílcem a záštitou. V 1. a 4. modrém poli stříbrné kosmo vlnité břevno 
provázené z každé strany stříbrnou růží. Ve 2. a 3. poli červený korunovaný lev. 
Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno zlatými a vlevo modro 
stříbrnými nese stříbrnou šavli ze středního štítku mezi dvěma černými otevře-
nými křídly.

Fol. 19

1760
Ve zlatě lemované červené kartuši český lev.

PROKOP KRAKOVSKÝ HR. Z KOLOVRAT 
Nejvyšší sudí (1760–1773)



161 PAVEL R. POKORNÝ

Polcený, hraběcí korunou převýšený štít, v pravé modré polovině stříbrno červeně 
polcená orlice se zlatým perisoniem a korunou na hrdle, levá polovina šikmo čer-
no zlatě dělená a v ní jednorožec ve skoku opačných barev, dva korunované tur-
najské helmy. Pravý s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená orlí kříd-
la, přední červené se zlatým perisoniem, zadní stříbrné. Levý s pokryvadly černo 
zlatými nese zlatě korunovaného černého orla.

JOSEF VILÉM HR. NOSTIC-RIENECK 
Nejvyšší komorník (1760–1787)
Čtvrcený štít se středním štítkem. V něm v červeném poli tři zlatá břevna. Štítek 
podložen modro zlatě polcenou kotvou. V 1. poli modrém zlatý stoupající půlmě-
síc, nad ním červeno stříbrně šachované kančí zuby, ve 2. stříbrném poli černé 
křídlo se zlatým břevnem, 3. pole stříbrné, 4. modré. Dva korunované turnaj-
ské helmy, pravý s pokryvadly černo zlatými nese černé křídlo se zlatým břev-
nem, levý s pokryvadly červeno stříbrnými nese dva červeno stříbrně šachova-
né buvolí rohy, mezi nimi modré, zlaté a modré pštrosí pero. Mezi helmy vzlétá 
stříbrná labuť.

JOSEF JÁCHYM VANČURA Z ŘEHNIC 
Nejvyšší písař (1751–1771)

V modrém štítě zlaté jelení parohy, mezi nimi divý muž v pravici s kyjem a levici 
založenou v bok, svých barev. Nad štítem korunovaný turnajský helm a pokry-
vadly modro zlatými nese obraz ze štítu. Pod štítem dva zkřížené zlaté turnajské 
dřevce se zlatými hroty kopí na špicích, pravý kosmý, levý šikmý, s červenými 
praporečky a stříbrnou, nejasnou fi gurou, jako výraz hodnosti nejvyššího dědič-
ného korouhevníka stavu rytířského.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU NA PUCHLOVICÍCH 
Místokomorník (1751–1771)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít se středním štítkem. V jeho černém 
poli stříbrná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. V 1. červeném 
poli hlavního štítu dva stříbrné buvolí rohy, ve 2. černém poli knížecí koruna, ve 
3. černém poli nad sebou tři stříbrné plovoucí ryby. Ve 4. červeném poli na červe-
ném polštáři se zlatými střapci sedící stříbrný chrt se zlatým obojkem. Tři koru-
nované turnajské helmy s pokryvadly černo stříbrnými, pravý nese dva stříbrné 
buvolí rohy, střední černou zlatě korunovanou orlici a levý sedícího chrta na čer-
veném polštáři. Štítítonoši: dva zlatí lvi s červenými jazyky. Devisa: FIDELITER 
ET CONSTANTER.



162 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

JAN NEPOMUK VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místosudí (1751–1771)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít s červeným knížecím kloboukem ko-
runovaný středním štítkem. V něm stříbrné břevno a pod sebou tři zlaté mono-
gramy: F. III. M.T. a L. I. V 1. a 4. modrém poli na zeleném trávníku zlatý basilišek, 
ve 2. a 3. červeném poli zlaté kosmé břevno. Nad štítem tři korunované turnajské 
helmy. Pravý s pokryvadly červeno zlatými nese páví kytu, střední s pokryvadly 
vpravo červeno a vlevo modro stříbrnými nese zlatého basiliška a levý s pokryva-
dly modro zlatými nese modro stříbrně dělené orlí křídlo.
Štítonoši: dva stříbrní odvrácení lvi s červenými jazyky.

FRANTIŠEK ANTONÍN NELL Z NELLENBERGU 
Místopísař (1753–1764)
Čtvrcený štít. V 1. a 4. červeném poli kosmo zlatý klas, ve 2. poli stříbrný delfín 
chrlící vodu, ve 3. modrém poli vlevo plující stříbrná ryba na mořské hladině. Dva 
korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly červeno zlatými nese půl nahé-
ho zlatě korunovaného divého muže s trojzubcem, levý a pokryvadly modro stří-
brnými nese půl zlatého korunovaného gryfa s taseným stříbrným mečem se zla-
tým jílcem a záštitou.

FRANTIŠEK XAVER Z TURBY

Úředník králové při deskách zemských (1753–1764)
Nad zlatou patou růžového štítu vyrůstá obrněný rytíř se zlatými ozdobami 
a na přilbě se stříbrným, červeným, modrým a stříbrným pštrosím perem. 
V pozdvižené pravici drží zlatou literu X a v levici modrý zlatě lemovaný štít 
se zlatou literou V. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno 
a vlevo modro stříbrnými nese dvě obrněné paže, pravá drží v holé dlani zlatou 
literu X a levá V.

JAN FRANTIŠEK Z DEGEN

Úředník podkomořího při deskách zemských (1759–1764)
Čtvrcený štít s červeným středním štítkem. V něm kosmo položená stříbrná šavle 
se zlatým jílcem a záštitou. V 1. a 4. modrém poli stříbrné kosmo vlnité břevno 
provázené z každé strany stříbrnou růží. Ve 2. a 3. zlatém poli červený korunova-
ný lev. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno zlatými a vlevo 
modro stříbrnými nese stříbrnou šavli ze středního štítku mezi dvěma černými 
otevřenými křídly.



163 PAVEL R. POKORNÝ

EMANUEL JAN UBELLI ZE SIEGBURKU

Písař menších desk zemských (1759–1764)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli půl černého orla, ve 2. a 3. modrém poli zlatý 
korunovaný lev se stříbrným taseným mečem. Nad štítem korunovaný turnajský 
helm s pokryvadly modro stříbrnými nese půl zlatého korunovaného lva s tase-
ným stříbrným mečem.

Fol. 20

1771
V červené oválné, zlatě lemované kartuši český lev.

PROKOP KRAKOVSKÝ HR. Z KOLOVRAT

Nejvyšší sudí (1760–1773)
Polcený, hraběcí korunou převýšený štít, v pravé modré polovině modro červeně 
polcená orlice se zlatým perisoniem a korunou na hrdle, levá polovina šikmo čer-
no a zlatě dělená, v ní jednorožec opačných barev, dva korunované turnajské hel-
my. Pravý s pokryvadly červeno stříbrnými nese dvě složená orlí křídla, přední 
červené se zlatým perisoniem, zadní stříbrné. Levý s pokryvadly černo zlatými 
nese zlatě korunovaného černého orla.

JOSEF VILÉM HR. NOSTIC-RIENECK 
Nejvyšší komorník (1760–1787)
Čtvrcený štít se středním štítkem. V něm v červeném poli tři zlatá břevna. Štítek 
podložen modro zlatě polcenou kotvou. V 1. modrém poli zlatý stoupající půlmě-
síc, nad ním červeno stříbrně šachované kančí zuby, ve 2. stříbrném poli černé 
křídlo se zlatým břevnem, 3. pole stříbrné, 4. modré. Dva korunované turnaj-
ské helmy, pravý s pokryvadly černo zlatými nese černé křídlo se zlatým břev-
nem, levý s pokryvadly červeno stříbrnými nese dva červeno stříbrně šachova-
né buvolí rohy, mezi nimi modré, zlaté a modré pštrosí pero. Mezi helmy vzlétá 
stříbrná labuť.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU NA PUCHLOVICÍCH 
Nejvyšší písař (1771–1799)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít se středním štítkem. V jeho čer-
ném poli stříbrná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. V 1. červe-
ném poli hlavního štítu dva stříbrné buvolí rohy, ve 2. černém poli knížecí koru-
na, ve 3. černém poli nad sebou tři stříbrné plovoucí ryby. Ve 4. červeném poli na 



164 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

červeném polštáři se zlatými střapci sedící stříbrný chrt se zlatým obojkem. Tři 
korunované turnajské helmy s pokryvadly černo stříbrnými, pravý nese dva stří-
brné buvolí rohy, střední černou zlatě korunovanou orlici a levý sedícího chrta na 
červeném polštáři. Štítonoši: dva zlatí lvi s červenými jazyky. Devisa: FIDELITER 
ET CONSTANTER.

JAN NEPOMUK VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místokomorník (1771–1778)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít s červeným, knížecím kloboukem 
korunovaným středním štítkem. V něm stříbrné břevno a pod sebou tři zlaté 
monogramy: F. III. M. T. a L I. V 1. a 4. modrém poli na zeleném trávníku zlatý 
bazilišek, ve 2. a 3. červeném poli zlaté kosmé břevno. Nad štítem tři korunova-
né turnajské helmy. Pravý s pokryvadly červeno zlatými nese paví kytu, střední 
s pokryvadly vpravo červeno a vlevo modro zlatými nese zlatého baziliška a levý 
s pokryvadly modro zlatými nese modro stříbrně dělené orlí křídlo. Štítonoši: dva 
stříbrní odvrácení lvi s červenými jazyky.

FRANTIŠEK XAVER Z TURBY

Místosudí (1771–1777)
Nad zlatou patou růžového štítu vyrůstá obrněný rytíř se zlatými ozdobami a na 
přilbě se stříbrným, červeným, modrým a stříbrným pštrosím perem. V pozdvi-
žené pravici drží zlatou literu X a v levici modrý zlatě lemovaný štít se zlatou li-
terou V. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno a vlevo modro 
stříbrnými nese dvě obrněné paže, pravá drží v holé dlani zlatou literu X a levá V.

JAN FRANTIŠEK DEGEN

Místopísař (1771–1773)
Čtvrcený štít s červeným středním štítkem. V něm kosmo položená stříbrná šavle 
se zlatým jílcem a záštitou. V 1. a 4. modrém poli stříbrné kosmo vlnité břevno 
provázené z každé strany stříbrnou růží. Ve 2. a 3. zlatém poli červený korunova-
ný lev. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo červeno zlatými a vlevo 
modro stříbrnými nese stříbrnou šavli ze středního štítku mezi dvěma černými 
otevřenými křídly.

EMANUEL JAN UBELLI Z SIEGBURKU 
Úředník králové při deskách zemských (1764–1771)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli půl černého orla, ve 2. a 3. modrém poli zlatý 
korunovaný lev se stříbrným taseným mečem. Nad štítem korunovaný turnajský 



165 PAVEL R. POKORNÝ

helm s pokryvadly modro stříbrnými nese půl zlatého korunovaného lva s tase-
ným stříbrným mečem.

DONÁT JOSEF Z MÜHLENDORFU

Úředník podkomořího při deskách zemských (1771–1774)
V modrém štítě zlatý lev držící stříbrné kolo. Dva korunované turnajské helmy. 
Pravý s pokryvadly modro zlatými nese dvě složená orlí křídla, přední zlato stří-
brně dělené, zadní modré, levý s pokryvadly modro stříbrnými zlatého lva drží-
cího stříbrné kolo.

FRANTIŠEK JAN BĚŠÍN Z BĚŠIN

Písař menších desk zemských (1771–1774)
Zlato černě polcený šít, v pravé polovině medvědí tlapa přirozené barvy, v levé 
stříbrný buvolí roh. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo černo stří-
brnými a vlevo černo zlatými nese fi gury ze štítu.

Fol. 21

1774
V červené, zlatě lemované kartuši český lev.

FRANTIŠEK JOSEF HR. PACHTA Z RÁJOVA

Nejvyšší sudí (1774–1789)
Zlato červeně polcený, hraběcí korunou převýšený štít, v levé polovině stříbrné 
břevno. V něm korunovaná černá orlice s korunovaným červeno stříbrně děle-
ným srdečním štítkem na hrudi, v něm vlevo obrácený lev opačných barev drží-
cí stříbrný sloup se zlatou korunou a dvěma zelenými palmovými ratolestmi na 
vrcholu. Tři korunované turnajské helmy, pravý s pokryvadly červeno stříbrný-
mi nese půl stříbrného, zlatě korunovaného lva s korunovaným sloupem a pal-
movými ratolestmi, střední s pokryvadly vpravo červeno stříbrnými a vlevo čer-
no zlatými nese černou, zlatě korunovanou orlici s korunovaným, babenberským 
štítkem na hrudi a zlatým perisoniem, levý s pokryvadly černo zlatými nese paví 
kytu. Štítonoši: dva zlatí gryfové.

JOSEF VILÉM HR. NOSTIC-RIENECK 
Nejvyšší komorník (1750–1787)
Čtvrcený štít se středním štítkem. V něm v červeném poli tři zlatá břevna. Ští-
tek podložen modro zlatě polcenou kotvou. V 1. modrém poli zlatý stoupající 



166 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

půlměsíc, nad ním červeno stříbrně šachované kančí zuby, ve 2. poli stříbrném 
černé orlí křídlo se zlatým břevnem. 3. pole stříbrné a 4. modré. Dva korunované 
turnajské helmy, pravý s pokryvadly černo zlatými nese černé orlí křídlo se zla-
tým břevnem, levý s pokryvadly červeno stříbrnými nese dva červeno stříbrně 
šachované buvolí rohy, mezi nimi modré, zlaté a modré pštrosí pero. Mezi helmy 
vzlétá stříbrná labuť.

JAN VÁCLAV ASTERLE Z ASTFELDU Z VYDŘÍ NA PUCHLOVICÍCH

Nejvyšší písař (1771–1779)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít se středním štítkem. V jeho černém 
poli stříbrná krokev provázená třemi (2+1) stříbrnými růžemi. V 1. červeném 
poli hlavního štítu dva stříbrné buvolí rohy, ve 2. černém poli knížecí koruna, ve 
3. černém poli nad sebou tři plovoucí ryby. Ve 4. červeném poli na červeném pol-
štáři se zlatými střapci sedící stříbrný chrt se zlatým obojkem. Tři korunované 
turnajské helmy s pokryvadly černo stříbrnými, pravý nese dva stříbrné buvo-
lí rohy, střední černou zlatě korunovanou orlici a levý sedícího chrta na červe-
ném polštáři. Štítonoši: dva zlatí lvi s červenými jazyky. Devisa: FIDELITER ET 
CONSTANTER.

JAN NEPOMUK VÁCLAV VRAŽDA Z KUNVALDU 
Místokomorník (1771–1778)
Čtvrcený, baronskou korunou převýšený štít s červeným, knížecím kloboukem 
korunovaným středním štítkem. V něm stříbrné břevno a pod sebou tři zlaté mo-
nogramy FIII. MT. a L I. V 1. a 4. modrém poli na zeleném trávníku zlatý bazilišek, 
ve 2. a 3. červeném poli zlaté kosmé břevno. Nad štítem tři korunované turnajské 
helmy. Pravý s pokryvadly červeno stříbrnými nese paví kytu, střední s pokry-
vadly vpravo červeno a vlevo modro stříbrnými nese zlatého baziliška a levý s po-
kryvadly modro zlatými nese modro stříbrně dělené orlí křídlo. Štítonoši dva stří-
brní odvrácení dvouocasí lvi.

FRANTIŠEK XAVER Z TURBY 
Místosudí (1771–1777)

Nad zlatou patou růžového štítu vyrůstá obrněný rytíř se zlatými ozdobami a na 
přilbě se stříbrným, červeným, modrým a stříbrným pštrosím perem. V pozdvi-
žené pravici drží zlatou literu X a v levici modrý oválný, zlatě lemovaný štít se 
zlatou literou V. Korunovaný turnajský helm a pokryvadly vpravo červeno a vle-
vo modro stříbrnými nese dvě obrněné paže, v pravé drží v holé dlani zlatou lite-
ru X a levé V.



167 PAVEL R. POKORNÝ

EMANUEL UBELLI Z SIEGBURKU 
Místopísař (1777–1779)
Čtvrcený štít, v 1. a 4. stříbrném poli půl černého orla, ve 2. modrém poli zlatý ko-
runovaný lev se stříbrným taseným mečem. Nad štítem turnajský korunovaný 
helm s pokryvadly modro střlbrnými nese půl zlatého korunovaného lva s tase-
ným mečem.

DONÁT JOSEF Z MÜHLENDORFU 
Úředník králové při deskách zemských (1774–1778)

V modrém štítě zlatý lev držící stříbrné kolo. Dva korunované turnajské helmy. 
Pravý s pokryvadly modro zlatými nese dvě složená orlí křídla, přední zlato stří-
brně dělené, zadní modré. Levý s pokryvadly modro stříbrnými nese zlatého lva 
držícího stříbrné kolo.

FRANTIŠEK JAN BĚŠIN Z BĚŠIN

Úředník podkomořího při deskách zemských (1774–1788)
Zlato černě polcený štít, v pravé polovině medvědí tlapa přirozené barvy, v levé 
stříbrný buvolí roh. Korunovaný turnajský helm s pokryvadly vpravo černo stří-
brnými a vlevo černo zlatými nese fi gury ze štítu.

LEOPOLD OTMAR GÜNTER ZE ŠTERNEKU

Písař menších desk zemských (1774–1778)
Zlato červeně polcený štít, v pravé polovině kosmé černé břevno a na něm zlatá 
osmihrotá hvězda, v levé červené polovině se zelenou patou stojí obrněný rytíř 
se stříbrným chocholem na přilbě. Dva korunované turnajské helmy, pravý s po-
kryvadly černo zlatými nese černou orlici, levý s pokryvadly červeno stříbrnými 
nese půl zlatého korunovaného lva s červeným jazykem, držícího zlatou hvězdu.



168 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

MEMORIALBUCH DER HÖCHSTEN BEAMTER IN BÖHMEN IN 1563–1774

Der Verfasser beschreibt aus heraldischer Sicht das Memorialbuch der höchsten 
Beamter, das im Nationalarchiv in Prag aufbewahrt wird. Diese Handschrift 
beinhaltet die Namen und Wappen der Beamter des böhmischen Landesgerichts 
in 1563–1774. 

MEMORIAL BOOK OF THE HIGHEST OFFICIALS IN BOHEMIA IN 1563–1774

Author discribes from the heraldic view the manuscript stored in National Archives 
containing the names and blazons of Provincial Court offi  cials in Bohemia.



169 PAVEL R. POKORNÝ

1. Titulní list

Obrazová příloha vychází z rukopisu uloženého v Národním archivu, fond Archiv českých stavů, 
inv. č. 7. Pořadí obrázků je přizpůsobeno textovému popisu. V rukopise chybí fol. č. 5, které není 
reprodukováno.



170 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

2



171 PAVEL R. POKORNÝ

3



172 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

4



173 PAVEL R. POKORNÝ

5



174 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

6



175 PAVEL R. POKORNÝ

7



176 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

8



177 PAVEL R. POKORNÝ

9



178 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

10



179 PAVEL R. POKORNÝ

11



180 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

12



181 PAVEL R. POKORNÝ

13



182 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

14



183 PAVEL R. POKORNÝ

15



184 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

16



185 PAVEL R. POKORNÝ

17



186 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

18



187 PAVEL R. POKORNÝ

19



188 PAMĚTNÍ KNIHA NEJVYŠŠÍCH ÚŘEDNÍKŮ V ČECHÁCH Z LET 1563–1774

20



189 PAVEL R. POKORNÝ

21


